

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年 2月 7日



上場会社名 株式会社 松 風

（コード番号：7979 大証第2部）

（URL <http://www.shofu.co.jp/>）

代表者 代表取締役 取締役社長 太田 勝也

問合せ先責任者 取締役 財務部長 松村 光常

（TEL：(075) 561-1112 (代表)）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 税金費用の計算について簡便法を採用しているほか、固定資産の減価償却費、引当金の計上基準等について一部簡便な方法を採用している。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結(新規) 1社：松風歯科器材(上海)有限公司(SHOFU Dental Supplies (Shanghai) Co., Ltd.)

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期第3四半期	10,874	4.0	1,111	31.2	1,179	33.7	711	35.2
17年 3月期第3四半期	10,458	1.4	846	7.6	882	17.1	526	14.3
(参考) 17年 3月期	14,231	0.6	1,194	4.4	1,200	14.9	794	25.6

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年 3月期第3四半期	44	78		
17年 3月期第3四半期	33	35		
(参考) 17年 3月期	47	91		

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため、記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成17年4月1日から平成17年12月31日まで）の歯科業界を取り巻く環境は、国内においては、やや明るい兆しが見える結果でありましたが、医療制度改革が進められる中、引き続き予断を許さない状況にあります。その様な中で、グラスアイオノマー系レジンセメント「ハイ-ボンド レジグラス」等の新製品や、既存品の積極的な販売活動に注力した結果、国内売上高は8,452百万円と前年同期比324百万円(4.0%増)の増収となりました。

また海外では前年同期に比べて米国で研削材類の販売が堅調に推移したこと等により、海外売上高は2,422百万円と前年同期比91百万円(3.9%増)の増収となり、これらにより連結売上高は10,874百万円、前年同期比416百万円(4.0%増)の増収でありました。

利益面では、増収効果やコストダウン活動によって、売上原価率が前年同期比低下したこと等により、営業収支は堅調に推移し、さらに受取配当金や保険収入の増加により営業外収支が前年同期比好転したため、当第3四半期純利益は前年同期比185百万円(35.2%増)の増益となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 3月期第3四半期	23,985	19,199	80.0	1,209 02
17年 3月期第3四半期	21,363	17,339	81.2	1,101 72
(参考) 17年 3月期	22,016	17,881	81.2	1,122 46

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は現金及び預金が増加したことや、保有株式等の時価評価が上昇したことにより、投資有価証券が増加した結果、前連結会計年度末に比べ1,969百万円(8.9%増)増加し、23,985百万円となりました。

[参考1] 四半期個別業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期第3 四半期	9,525	2.1	771	33.6	925	33.4	585	33.5
17年 3月期第3 四半期	9,329	0.2	577	19.1	693	35.7	438	23.6
(参考) 17年 3月期	12,615	0.4	767	8.2	874	30.6	458	2.7

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18年 3月期第3 四半期	21,682	17,311
17年 3月期第3 四半期	19,385	15,954
(参考) 17年 3月期	19,905	16,240

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	14,509	1,287	777

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 48円 97銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては(1株当たり予想当期純利益を除き)平成17年10月31日業績予想修正発表時の予想を変更しておりません。

[参考2] 平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	12,840	957	602

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参 考) 平成17年3月期	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	4,999		5,737		5,254	
2 受取手形及び売掛金	2,549		2,739		2,963	
3 棚卸資産	3,275		3,055		2,982	
4 その他	744		1,302		765	
貸倒引当金	226		212		237	
流動資産合計	11,343	53.1	12,621	52.6	11,727	53.3
固定資産						
(1)有形固定資産	3,751		3,892		3,861	
(2)無形固定資産	126		95		119	
(3)投資その他の資産						
1 投資有価証券	5,268		6,447		5,513	
2 その他	889		941		808	
貸倒引当金	15		12		14	
投資その他の資産合計	6,142		7,376		6,307	
固定資産合計	10,020	46.9	11,364	47.4	10,288	46.7
資 産 合 計	21,363	100.0	23,985	100.0	22,016	100.0
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形及び買掛金	707		625		554	
2 短期借入金	1,050		1,040		1,045	
3 その他	973		1,228		1,251	
流動負債合計	2,731	12.8	2,894	12.1	2,850	13.0
固定負債						
1 退職給付引当金	79		75		68	
2 役員退職慰労引当金	496		416		504	
3 その他	556		1,400		711	
固定負債合計	1,132	5.3	1,892	7.9	1,284	5.8
負 債 合 計	3,863	18.1	4,786	20.0	4,135	18.8
(少数株主持分)						
少 数 株 主 持 分	160	0.7	-	-	-	-
(資本の部)						
資本金	4,474	20.9	4,474	18.6	4,474	20.3
資本剰余金	4,587	21.5	4,641	19.3	4,641	21.1
利益剰余金	7,982	37.4	8,631	36.0	8,244	37.4
その他有価証券評価差額金	681	3.2	1,625	6.8	798	3.6
為替換算調整勘定	154	0.7	18	0.1	141	0.6
自己株式	231	1.1	155	0.6	136	0.6
資 本 合 計	17,339	81.2	19,199	80.0	17,881	81.2
負債、少数株主持分 及び資本合計	21,363	100.0	23,985	100.0	22,016	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参 考) 平成17年3月期	
	金 額 (百万円)	百分比 (%)	金 額 (百万円)	百分比 (%)	金 額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	10,458	100.0	10,874	100.0	14,231	100.0
売上原価	4,939	47.2	5,016	46.1	6,735	47.3
売上総利益	5,518	52.8	5,857	53.9	7,496	52.7
販売費及び一般管理費	4,671	44.7	4,746	43.7	6,301	44.3
営業利益	846	8.1	1,111	10.2	1,194	8.4
営業外収益	225	2.1	252	2.3	281	1.9
営業外費用	189	1.8	184	1.7	274	1.9
経常利益	882	8.4	1,179	10.8	1,200	8.4
特別利益	-	-	24	0.2	126	0.9
特別損失	-	-	29	0.2	-	-
税金等調整前 四半期(当期)純利益	882	8.4	1,174	10.8	1,326	9.3
税金費用	332	3.2	463	4.3	504	3.5
少数株主利益	23	0.2	-	-	28	0.2
四半期(当期)純利益	526	5.0	711	6.5	794	5.6